第６回 遠隔離島における産学官連携型の海洋関連技術開発推進委員会

議事概要

日 時：平成３０年６月２２日 １６：００～１７：３０

場 所：合同庁舎２号館 国土交通省第 2会議室 A・B

出席者：髙木座長、河野委員、三浦委員、宮本委員

議事（１）：遠隔離島を活用した技術開発の推進に向けて

○ 事務局から「海洋関連技術開発に係るマニュアル（案）」等について説明

を行った。主な議論内容は以下のとおり。

・ 「海洋関連技術開発に係るマニュアル（案）」について、修辞的修正が

行われ、委員から了承された。

・ 「提供可能な自然環境データ」のシミュレーションに基づくデータにつ

いて、事業者からの依頼があった場合に提供可能かどうか委員から質問が

あり、提供可能であることを事務局から回答した。

議事（２）：南鳥島を活用した海洋関連技術開発の進捗状況について

○ 事務局から「海洋関連技術開発の進捗状況」について説明を行った。主

な議論内容は以下のとおり。

・ サンゴ礁の観測等のためドローンを使用するといったことも想定される

ため、事務局において必要な手続き等について整理することとなった。

・ 今後の新たな技術開発の公募に際し、

 南鳥島の環境は他と異なる（例えば、南鳥島で実施しているコンク

リートの暴露試験の環境は他と比べて厳しい）等を示すと、南鳥島

での実証実験の意義を社会に示すことができ、民間として新たに技

術開発を希望する者が出てくるのではないか。

 現在実証実験を行っているテーマ以外の技術開発（水産関係等）に

ついても、要望があれば検討を行っていきたい。

 技術開発の成果が現れ次第、南鳥島における海洋関連技術開発の PR

等の情報発信に取組むこととなった。

以 上

資料３ 資料３ 資料３